Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020100100026

26

Nº 189, quinta-feira, 1 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 687, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeada pela Portaria DIR nº 1.147, de 05 de novembro
de 2019, D.O.U. de 06 de novembro de 2019, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Dispensar, a partir de 01/10/2020:
MARLUCIA DIAS LOPES ALVES, matrícula SIAPE 0391503, da Função Gratificada

de Coordenadora do Programa de Fomento à Internacionalização, FG-03;
II - Designar, a partir de 01/10/2020:
HUGO LEONARDO MIRANDA DE SOUZA, matrícula SIAPE 1324607, para a Função

Gratificada de Coordenador do Programa de Fomento à Internacionalização, FG - 0 3 ;
III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 688, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeada pela Portaria DIR nº 1.147, de 05 de novembro
de 2019, D.O.U. de 06 de novembro de 2019, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Dispensar, a partir de 29/09/2020:
FERNANDO SOUZA SOARES, matrícula SIAPE 315245, da Função Gratificada de

Coordenador de Processos Administrativos Disciplinares e Sindicâncias, FG - 0 3 .
II - Designar, a partir de 29/09/2020
FERNANDO SOUZA SOARES, matrícula SIAPE 315245, para Função Gratificada de

Coordenador de Processos Administrativos Disciplinares e Sindicâncias, FG - 0 1 .
III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de
setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 05 de
setembro de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.696 - Dispensar FERNANDA COSTA DA CRUZ DE PONTES, matrícula Siape nº 2314157,
da função de Chefe do Setor de Orientação Educacional e Pedagógica do Campus Centro,
código FG-2, a partir de 17 de setembro de 2020.

(Processo nº 23774.000320/2020-66)

Nº 1.697 - Designar FERNANDA IZIDRO MONTEIRO, matrícula Siape nº 1746010, para a
função de Chefe do Setor de Orientação Educacional e Pedagógica do Campus Centro,
código FG-2, a partir de 17 de setembro de 2020, com efeitos financeiros a partir da
publicação em D.O.U.

(Processo n° 23774.000320/2020-66)

OSCAR HALAC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
PORTARIA Nº 1.109, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no DOU nº 187,
seção 2, página 1, de 29/09/2020, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Raimara Neves de Souza, Tae-Pedagoga, SIAPE nº
2196542, para a função de Coordenadora Técnico Pedagógica - COTEP, código FG-2, do
Campus Rio Branco do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor em 01 de outubro de 2020.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.111, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no DOU nº
187, seção 2, página 1, de 29/09/2020, resolve:

Art. 1º Nomear, a servidora Amélia Maria Lima Garcia, matrícula SIAPE nº
1897979, para a função de Diretora de Extensão Tecnológica, da Pró-Reitoria de
Extensão, Código CD-04, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 01 de outubro de 2020.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no DOU nº
187, seção 2, página 1, de 29/09/2020, resolve:

Nº 1.119 - Art. 1° - Designar o servidor Marcelo Maia Gomes Florentino, matrícula
SIAPE nº 1064683, para exercer a função de Coordenador de Incubadora de Empresas,
código FG-02, do Núcleo de Inovação Tecnológica da Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação
e Pós-Graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Art.
2° - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de outubro de 2020.

Nº 1.121 -Art. 1º Nomear, a servidora Luana Oliveira de Melo, matrícula SIAPE nº
1898258, para a função de Diretora de Extensão e Articulação com a Sociedade, da
Pró-Reitoria de Extensão, Código CD-04, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre. Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de outubro
de 2020.

Nº 1.124 - Art. 1º Nomear, a servidora Joyce de Queiróz Barbosa Galo, matrícula SIAPE
nº 2180367, para a função de primeira Substituta Eventual da Diretora de Extensão e
Articulação com a Sociedade, da Pró-Reitoria de Extensão, Código CD-04, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Art. 2° - Esta portaria entra em
vigor a partir de 01 de outubro de 2020.

Nº 1.125 - Art. 1º Nomear, o servidor José Weliton Bassi da Silva, matrícula SIAPE nº
3000013, para a função de primeiro Substituto Eventual da Diretora de Extensão
Tecnológica, da Pró-Reitoria de Extensão, Código CD-04, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir
de 01 de outubro de 2020.

Nº 1.126 - Art. 1º Nomear, a servidora Mariete Buriti de Souza, matrícula SIAPE nº
1857988, para a função de Segunda Substituta Eventual da Diretora de Extensão e
Articulação com a Sociedade, da Pró-Reitoria de Extensão, Código CD-04, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Art. 2° - Esta portaria entra em
vigor a partir de 01 de outubro de 2020.

Nº 1.127 - Art. 1° Nomear o servidor Márcio Bonfim Santiago, SIAPE Nº 1798865, para
o cargo do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas/DEDPE, Código CD-04,
unidade pertencente a estrutura da Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas/DISGP da
Reitoria, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de outubro de 2020.

Nº 1.128 - Art. 1° Nomear o servidor Leandro da Silva Costa, SIAPE Nº 2926136, para
o cargo da Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas/DISGP da Reitoria, Código CD-
0003, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Art.
2° - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de outubro de 2020.

Nº 1.129 - Art. 1º Designar, o servidor Ítalo Asfury da Silva, matrícula SIAPE nº
2356360, para a função de Coordenador de Esporte e Lazer - COEL, da Pró-Reitoria de
Extensão, Código FG-01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre. Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de outubro de 2020.

Nº 1.130 - Art. 1º Designar, o servidor José Weliton Bassi da Silva, matrícula SIAPE nº
3000013, para a função de Coordenador de Extensão - COEXT, da Pró-Reitoria de
Extensão, Código FG-01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre. Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de outubro de 2020.

Nº 1.132 - Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor Paulo Roberto de Souza, Docente
EBTT, SIAPE nº 1811397, da função de Diretor Geral Pro Tempore, código CD-2, do
Campus Rio Branco do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Art.
2º Esta portaria entra em vigor em 30 de setembro de 2020.

Nº 1.133 - Art. 1º - Exonerar, o servidor Joel Bezerra Lima, Docente EBTT - área
Filosofia, matrícula SIAPE nº 1984880, do cargo de Direção, código CD-02, de Diretor
Geral Pró Tempore, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre -

IFAC, Campus Xapuri, para o qual foi nomeado pela portaria nº 527, de 06/05/2020,
publicada no Diário Oficial da União, Edição nº 86, seção 2, página 16, de 07/05/2020.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor em 30 de setembro de 2020.

Nº 1.134 - Art. 1º - Nomear o servidor Paulo Roberto de Souza, Docente EBTT, SIAPE
nº 1811397, para a função de Diretor Geral, código CD-2, do Campus Rio Branco do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Art. 2º - Esta portaria
entra em vigor em 01 de outubro de 2020.

Nº 1.135 - Art. 1º - Nomear o servidor Jailson Juracy Souza de Macêdo, TAE-Assistente
em Administração, SIAPE nº 2171901, para a função de Substituto Eventual da Diretoria
de Ensino, Pesquisa e Extensão - DIREN, código CD-3, do Campus Rio Branco do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Art. 2º - Esta portaria
entra em vigor em 01 de outubro de 2020.

Nº 1.136 - Art. 1º - Nomear o servidor Joel Bezerra Lima, Docente EBTT - área
Filosofia, matrícula SIAPE nº 1984880, para exercer o Cargo de Direção, código CD-02,
de Diretor Geral, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
Campus Xapuri. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor em 01 de outubro de 2020.

Nº 1.137 - Art. 1º - Exonerar, o servidor Sandro Vargas de Mesquita, TAE -
Administrador, matrícula SIAPE nº 2235672, da função de Segundo Substituto Eventual,
da Diretoria de Administração, Manutenção e Infraestrutura - DIRAI, código CD-04, do
Campus Xapuri, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor em 30 de setembro de 2020.

Nº 1.138 - Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor Alan Ferreira do Nascimento, TAE
- Assistente em Administração, matrícula SIAPE Nº 1177337, da função de Substituto
Eventual da Diretoria de Administração, Manutenção e Infraestrutura - DIRAI, código
CD-04, do Campus Xapuri, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor em 30 de setembro de 2020.

Nº 1.139 - Art. 1º - Nomear, o servidor o servidor Sandro Vargas de Mesquita, TAE
- Administrador, matrícula SIAPE nº 2235672, para a função de Substituto Eventual da
Diretoria de Administração, Manutenção e Infraestrutura - DIRAI, código CD-04, do
Campus Xapuri, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor em 01 de outubro de 2020.

Nº 1.146 - Art. 1º- Exonerar, o servidor Denis Borges Tomio, matrícula SIAPE 017660,
Professor -EBTT, de Agronomia, da função comissionada de Diretor Geral -Pró-tempore
- CD02, do Campus Tarauacá, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Acre. Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 30 de setembro de 2020.

Nº 1.147 - Art. 1º- Nomear o servidor, Denis Borges Tomio, matrícula SIAPE 1017660,
Professor -EBTT, de Agronomia, para função comissionada de Diretor Geral do Campus
Tarauacá- CD02, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Art.
2º Esta portaria entra em vigor em 01 de outubro de 2020.

Nº 1.148 - Art. 1º -Exonerar o servidor Diones Assis Salla, matrícula SIAPE n° 1908330,
do cargo de Diretor Geral Pró Tempore, código CD-02, do Campus Sena Madureira, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Art. 2º Esta portaria entra
em vigor em 30 de setembro de 2020.

Nº 1.149 - Art. 1º - Nomear o servidor Diones Assis Salla, matrícula SIAPE n° 1908330,
para o cargo de Diretor Geral, código CD-02, do Campus Sena Madureira, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Art. 2º Esta portaria entra em vigor
em 01 de outubro de 2020.

Nº 1.150 - Art. 1º - Exonerar o servidor Braulio de Medeiros Gonçalves, matrícula
SIAPE nº 1988702, da função de Diretor Geral do Campus Cruzeiro do Sul, código CD
- 02, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Art. 2º Esta
portaria entra em vigor em 30 de setembro de 2020.

Nº 1.151 - Art. 1 - Nomear o servidor Braulio de Medeiros Gonçalves, matrícula SIAPE
nº 1988702, para a função de Diretor Geral do Campus Cruzeiro do Sul, código CD -

02, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da
publicação. Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01 de outubro de 2020.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-01T02:15:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial